Ru-

(g) Pluribus deinde §. IV de his Comitibus agemus.

(h) *Theodoricus Comes Homburgi*, quod duabus leucis a nostro oppido abeit. Vid. de eo *Orat. de Homburgo Weltrasiano*, castro & oppido, c. V p. 13.

(i) Hactenus Comites & Dynastae. Sequuntur iam milites s. ministeriales.

(k) Vitam igitur amisit in expeditione quinta Friderici I Imp. quae sola fuit suscepta intra illud temporis spatium, quod annum prioris confirmationis c. CLXXXII & posterioris CLXXX intercedit. Incidit ita annus mortis Ludovici iun. sive II in a. LXXIII-LXXVI.

Rupertus Archipresbiter Ormbacensis. Hardungus Archipresbiter novi monasterii. Elias presbiter de Orembach. Bezelinus Canonicus de S. Arnuale. Wecelo presbiter de Leudeskirchen. Sifridus presbiter de Watwilre. Hermannus presbiter de Ormersheim. Vdalricus presbiter de Selebach. Wecelo presbiter de Brucken. Gerhardus presbiter de Castello. Wipertus presbiter de Buckenheim. Alardus presbiter de Bergen. Lambertus & Cono presbiteri de S. Wendalino. Gerlacus Comes de Nuenburg. Fridericus & Heinricus filii Simundi Comitis (l). Hugo de Hagene, Theodoricus filius eius. Brunico. Waltherus de Brucken(m). Henricus de Maingen. Waltherus de Sarwerden. Heinricus Advocatus de Sarwerden. Bertoldus de Biponte. Sigehardus de Alben. Godefridus de VVolmering. Simon de Sarbruck. Godefridus de Roldingen. Joannes filius Boamundi. Hermannus de Merburc. Reinerus & VValtherus fratres de Merburc. Hermannus de S. Engilberto. Petrus de monte Bilgardi Bertholdus de Ernswilre Meffridus de VVattwilre.

Sane notandum, quod nostro assensu Abbates, Archipresbiteri, Presbiteri, & omnis clerus ardentibus ceris & stolis collo

(l) Quis fuerit hic Simon Comes, coniectura fere assequi nequeo. Ita obscuratae sunt familiarum origines, ut nonnisi difficillime nexus personarum detegere liceat. Occurrit quidem eo tempore Simon Comes de Sarbrucken, qui filium habuit Simonem & Henricum, quorum hic Comitatum Geminipontis obtinuit. Nihil vero adhuc aliunde nobis de Friderico compertum est. Quare nondum ausim eos inter Comites Saraepontanos referre. Forte in Comitibus de Luzelstein aut Liningensibus numerandi sunt. Sed nihil definio.

(m) Sequuntur iam nobiles inferioris ordinis seu ministeriales,

Io impositis omnes excommunicaverunt, qui predicte ecclesie super hac concessione nostra aliquam vim inferre presumerent, nisi condigna satisfactione componerent cum ea. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo, regnante Friderico glorioso Imperatore, sub Domino Bertranno Metensium dignissimo Pontifice, Alexandro Papa III presidente. *Ludovicum* seniorem, Comitem de Sarwerda, huius nominis I, qui nobis ipse hac charta avum *Fridericum I* & aviam *Gertrudim*, patrem *Volmarum* matremque *Stephaniam*, ac fratrem *Ludovicum II* prodidit, uxorem habuisse *Gertrudim*, collegi ex litteris haeredum eius, qui quod ipse habuerat indivisum praedium S. Laurentii in Comitatu Sarwerdano, singuli singulas eius partes, ecclesiae Wernerivillanae a cloccCLXII contulerunt. Obvius vero primum est post illum in chartis praecipue Wernerivillanis a cloccXXIII *Ludovicus Comes de Sarwerde*, *Agnes uxor (n)* eiusque liberi. Neque igitur hunc *Ludovicum III* Ludovico I seniori, cum *Ludovicus II* absque haeredibus obierit, filium adscribere dubito. Prodeat vero hic, quem III dicimus, ipse, & quos habuerit fratres filiosque, nos doceat: *Ego Ludovicus Comes de Sarwerden omnibus hoc scriptum intuentibus credere quod testatur. Universitati vestrae significamus, quod cum villam de VValesheim (o) cum omnibus attinen-*

S

tiis

(n) Hanc Comitissam Geminipontis fuisse tradit; scriptor ille personatus Balecourt in libro: *Traité hist. & crit. sur l'origine & la Genealogie de la Maison de Lorraine*, Berlin 1711. preuves p. XLVII in nota ad litteras Matthaei ducis, quas ad Volmarum Comitem Sarwerdanum dedit, vide supra p. 128. not. (y).

(o) Villa haec olim fuit regia, docente charta Arnolffii Imp. qui a. 15-

tuis suis, videlicet ecclesiani cum iure patronatus & decimam ad eandem ecleasiam pertinentem, dilectus filius noster p. m. Ludovicus, caeterique ipsius cohaeredes in die sepulturae dilecti fratris nostri Henrici domini de Kirckle (p) pro remedio animae suae nostrorumque omnium antecessorum salute fratribus de Werneswilre in Elemosynam contulissent, modico tempore post elapsu iam dictus filius noster viam universae carnis ingressus, ibique sepultus est. Vnde predicti fratres ad nos venerunt, & a nobis humiliter supplicarunt, quatenus Elemosynam Ego & consors nostra Agnes, filiusque noster Henricus, cum caeteris heredibus omnibus ratam habentes approbaremus & affestucaremus (q), quod & fecimus.... (r)

Et

I*CCCCLXXXVII.* Folcuino, viro nobili sex habebas in sex villis, inter quas fuit Walshemium, donavit, vid. supra c. I p. 19. not. (k) & c. II §. VI p. 55. not. (l).

- (p) Decesserat Henricus Dominus de Kirckle a. clcccxlii nullis relictis ex sua uxore Irmengarde haeredibus, quod chartae & fratris Ludovici Comitis de Sarwerden, & haereditum eius dominorum de Siersberg, & Philippi de Falckenstein de a. clcccxlii produnt. Sed de his postea brevibus agemus.
- (q) In vulgus notum est, hanc vocem significare traditionem alteri factam. Qui enim iuri suo renunciabat, reique dominium in alterum transferebat, festucam s. stipulam novo possessori tradebat in signum dominii translati vel eam humi proiiciebat, tanquam se re in alterum transferenda exueret.
- (r) Ludovicus Comes Sarw. narrat h. l. filium suum Lodowicum captivum tenuisse in Nicastel, castro Imperii, Aemilium quendam, qui cognominatus est Verckele; fratresque de Werneswilre hunc a captititate pro quatuor libris Metensibus redemisse. Cum integræ chartæ mihi non sit copia, hiatum illum, uti in aliis, mihi virtio daturum puto neminem.

Et ut haec nostra donatio rata & firma permaneat, sigilli nostri appensione & testium subnotatione firmiter roboravimus. Testes Rotardus sacerdos, Johannes & Fridericus de Bruke, Walterus de Morisberg, Simon de Sarwerden, Fridericus Pannescherre miles. Acta sunt haec anno Dni MCC^o quadragesimo tertio Kal. Aprilis. De Henrici Kirckelensibus haeredibus adeoque caeteris Comitum Sarwerdanorum agnatis & cognatis deinde quaedam dicturi sumus; nunc vero Comitum nostrorum genus brevibus persequemur. Ludovicus igitur III Comes, pater Ludovici IIII ante ipsum defuncti & Henrici I, vixit post haec quindecim fere annos; si quidem paulo ante diem obiit supremum, quam Agnes Comitissa de Sarwerden uxor eius vidua, & Henricus filius Comes in Sarwerden pro testamento & remedio dilecti sui Ludovici Comitis b. m. de Sarwerden monasterio Wernerivillano donationes fecerunt; qua de re litterae anno gracie MCCLIX sabbato proxime ante festum beati Galli confessoris datae sunt. Henricus igitur I Comes patri iam successit, ac nonnulla liberalitatis erga monasterium suum documenta reliquit. In his praecipua est donatio bonorum apud S. Laurentium, quam is cum caeteris haeredibus ecclesiae Wernerivillanae fecit. Superest illius monumentum; ex quo, quicquid ad generis illustrationem pertinet, contractum exhibere lubet: Nos Henricus Comes de Sarwerde una cum Friderico fratre nostro, Canonico ecclesie sancti Castoris in Confluentia & pastore ecclesie in Surburg---- in allodio---- apud S. Laurentium (s)--- cumque eo iure, quo Dominus Ludovicus

S 2

quon-

(s) Originaria igitur huius praedii conditio fuit allodialis, quod Hen-

quondam Comes in Sarwerdie pie memorie maritus Gertrudis quondam Comitiss^e (t) ibidem possedit & tenuit, tam nostrorum parentum, quam nostrorum predecessorum & successorum animarum remedio & saluti ---- Nos etiam Fridericus Comes Altimontis de voluntate & consensu Lodovici filii nostri partem que nobis contingit in eodem allodio ---- Item ego Theodoricus de Indagine per manum & consensum Mechtildis uxoris mee --- item ego Ebirhardus dictus Marsalcus de Huneburg de voluntate & consensu Agnetis uxoris mee ---- Datum anno Domini MCCLXII in annunciatione beate semperque virginis Marie. Detegit nobis haec charta cohaeredes Henrici I Comitis, Comitem scilicet Fridericum Altimontis, Theodoricum de Indagine & Eberhardum Mareschallum de Huneburg, dynastas, qui partes allodii, quod quondam Ludovicus I Comes Sarwerdae & Gertrudis uxor integrum possederant, haereditario iure inter se divisas monasterio Wernerivillano una tradiderunt. Unde sequitur, illos uxores duxisse ex genere Comitum de Sarweden, mihiique in primis probabile est, Agnetem, dynastae de Huneburg coniugem, filiam fuisse Ludovici IV iun. (u), qui

Henrico Vinstingeni Trev. Archiepiscopo obtulerunt Comites, ab eodemque in feudum receperunt; cf. Gesta Tr. c. CXII. Praediolum, quod in eodem acquisiverunt fratres Wernerivillani, vocatum est postea das Verschweiler Kloster-Gut zu Lorenz.

- (t) Ludovicus hic maritus Gertrudis haud aliis esse potest, quam huius nominis I, a quo allodium apud S. Laurentium haereditario iure pervenit ad haeredes & masculos & feminas ex iisque nepotes.
 (u) Ita habet etiam Geneal. quaedam Mscita horum Comitum, manca licet erroneaque multis ex partibus.

circa an. cl^occlii diem obiit supremum ante patrem absque prole mascula. Atque haec *Agnes* nata Comitissa de Sarwerden ad an. cl^occlxxviii litem de haereditate intulit *Elisabethae* Comitissae, quae haud alia esse potest, quam *Henrici I* Comitis vidua. Ita autem dicto anno de Comitatu caeterisque bonis transegerunt, ut *Elisabetha* cum suis liberis dominum Comitatus Sarwerden obtineret, illa autem (*Agnes*), eius maritus ♂ liberi contenti esse deberent villis *Hirschland* & *Steinbach*(v). *Elisabethae* vero huius adeoque *Henrici I* fuere filii *Joannes I* Comes de Sarwerden & *Nicolaus*, Canonicus Vir-dunensis. Demonstrant id binae litterae Wernerivillanae, quarum initium & finem adducere decet: *Nos Johannes Comes de Sarwerden --- de voluntate matris nostre ♀ Ferriaca legitime nostre --- In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo domini Nicolai fratris nostri Canonici maioris ecclesie Vir-dunensis presentibus litteris est appensum --- Datum anno Domini MCCC^o nono in octava Johannis Baptiste.* Alterae sic se habent: *Nos Elisabeth Comitissa senior mater domini Johannis Comitis pie memorie de Sarwerden ♀ Ferriaca Comitissa iunior uxor ipsius domini Johannis quondam Comitis predicti --- In quo-*

S 3

runt

(v) Proditur hoc in deductione Nassovica a. cl^occlii edita: *Wies-derholte Repräsentation und Erwegung xc. xc. deren zwischen dem Hochfürstl. Haus Lothringen an einem, und dann dem Hochgräfli-chen Hause Nassau Saarbrücken frittigen Lehenstückn --- summa-menten facti & juris zu Bestärkung des in an. 1641. publicierten Summarischen Berichts &c. p. 17. N. 20. ibidemque provocatur ad ipsum documentum transactionis sub litt. A A, quod utinam ex actis Mictis in lucem publicam prodisset!*

rum omnium robur \mathcal{T} testimonium sigilla nostra una cum sigillo domini Nicolai Canonici Virdunensis \mathcal{T} custodis sancti Aruanalis presentibus sunt appensa Datum anno Domini Milles. CCCmo decimo, sabbato post octavam circumcisionis. Hoc ipso igitur anno vita defunctus est Johannes Comes & quidem in expeditione Henrici VII in Italiam suscepta. Ita enim auctor gestorum Trevir. (w) refert c. CXL in fine: *Bernam cum gaudio intraverunt. Ibi in die sancti Michaelis sunt recepti, ubi \mathcal{T} se requie securissime subdiderunt.* c. CXLI: *Episcoporum, Clericorum, tam saecularium quam religiosorum non modica caterva congregata, dominum Johannem de Sarwerden Comitem, ibidem anno Domini millesimo trecentesimo decimo, feria secunda post festum sancti Remigii obdormientem, eius celebrando obsequias lamentabiliter tumularunt.* Successit Johanni I Fridericus II Comes. Multashic habuit lites cum Balduino Archiepiscopo Trevirensi, iis vero tandem a. clcccxxiii renunciavit, *salvis tamen feudis in villa Lymbach super stratam nec non in villa S. Laurentii, \mathcal{T} Wachten una cum curiis jurisdictionibus altis \mathcal{T} bassis ibidem ac earum pertinentiis universis Metensis dioecesis,* quae se a dicto Trevirensi Archiepiscopo recepisse profitetur per litteras ea de re confessas & a. clcccxxiii datas (x). In iisdem uxorem suam appellat *Agnetem*, quam Salmenlem fuisse ferunt. Obvius de-

(w) In *Hontbem.* prodr. hist. Trev. dipl. P. II p. 824.

(x) Vide eas in *Hontbemii hist.* Tr. dipl. T. II p. 101. n DCXXVII cf. supra p. 135 not. s. Wachten & Limbach fuerunt olim villae prope S. Laurentium, iam pridem desertae. Distinguendum igitur est a nostro ad Blesam.

deinde est in historiis & chartis (y) usque ad a. cl^oc^{cc}clxi, quo cum filio *Johanne* memoratur fuisse inter socios Ademari Episcopi Metensis (z). Fuerunt autem *Friderico* sorores *Johanna*, quae Cunoni I, Comiti Falckensteinensi nupsit, ipsique a. cl^oc^{cc}xx peperit Cononem Archiepiscopum Trevirensim & *Gisela*, coniux domini cuiusdam de Duna (a). Legitur praeterea inter testes chartae, qua Ioffridus II Comes Linagensis omnia bona sua fratri Emichoni, si ipse nullos haeredes reliquerit, donata esse voluit, a. cl^oc^{cc}c^{li} *Dominus Johann de Sarwerde*, *Canonicus ecclesie Spirensis* (b) quem fratrem Friderico II adscribendum esse quivis videt. Fridericum Comitem excepit filius *Johannes II*, cui uxor fuit *Clara*, ex Dominorum f. Dynastarum Vinstingenium genere orta. Appellat enim *Fridericus* Archiepiscopus Coloniensis in charta, qua se omnia per Cunonem Archiepiscopum Trevirentem